
Verordening op de heffing en invordering van parkeerbelastingen Groningen 

2026 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2025; 

  

Gelet op artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 225 van de Gemeentewet en de 

parkeerverordening gemeente Groningen 2025; 

  

BESLUIT: 

  

de Verordening op de heffing en invordering van parkeerbelastingen Groningen 2026 vast te stellen. 

Artikel 1 Definities 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

a. centrale computer: computer van het bedrijf waarmee de gemeente Groningen een overeenkomst 

heeft gesloten, bestemd voor de registratie van parkeerbewegingen in het kader van het verlenen 

van diensten op het gebied van betaald parkeren met gebruik van een telefoon of een ander 

communicatiemiddel; 

b. houder: degene op wiens naam het motorrijtuig ten tijde van het parkeren in het kentekenregister, 

bedoeld in de Wegenverkeerswet 1994, was ingeschreven; 

c. motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in het RVV 1990, met inbegrip van brommo- 

bielen, zoals bedoeld in artikel 1 van het RVV 1990; 

d. parkeerapparatuur: parkeermeters, parkeerautomaten met inbegrip van verzamelparkeermeters, 

centrale computer en hetgeen naar maatschappelijke opvatting overigens onder parkeerapparatuur 

wordt verstaan; 

e. parkeren: het gedurende een aaneengesloten periode doen of laten staan van een voertuig, anders 

dan gedurende de tijd die nodig is voor en gebruikt wordt tot het onmiddellijk in- of uitstappen 

van personen dan wel het onmiddellijk laden of lossen van zaken, op binnen de gemeente gelegen 

voor het openbaar verkeer openstaande terreinen of weggedeelten, waarop dit doen of laten 

staan niet ingevolge een wettelijk voorschrift is verboden; 

f. parkeergebied: het afgebakende gebied waar betaald parkeren van kracht is; 

g. zone: een cluster van één of meerdere parkeergebieden, waarbij onderscheid wordt gemaakt 

tussen een eerste, tweede, derde, vierde en een vijfde zone. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam 'parkeerbelastingen' worden de volgende belastingen geheven: 

a. een belasting ter zake van het parkeren van een voertuig op een bij, dan wel krachtens deze ver- 

ordening in de daarin aangewezen gevallen door burgemeester en wethouders te bepalen plaats, 

tijdstip en wijze; 

b. een belasting ter zake van een van gemeentewege verleende vergunning voor het parkeren van 

een voertuig op de in die vergunning aangegeven plaats en wijze. 

Artikel 3 Belastingplicht 
1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt geheven van degene die het voertuig heeft 

geparkeerd. 

2. Als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt mede aangemerkt: 

degene die de belasting voldoet, dan wel te kennen geeft of heeft gegeven de belasting te 

willen voldoen; 
a. 

b. zolang geen voldoening van de belasting genoemd in artikel 2, onderdeel a, heeft plaatsge- 

vonden: de houder van het voertuig, met dien verstande dat: 

1. als een voor ten hoogste drie maanden aangegane huurovereenkomst wordt overgelegd 

waaruit blijkt wie ten tijde van het parkeren ingevolge deze overeenkomst de huurder 

van het voertuig was, niet de houder maar de huurder wordt aangemerkt als degene 

die het voertuig heeft geparkeerd; 

2. als blijkt dat een ander in het kentekenregister had moeten staan ingeschreven, die 

ander wordt aangemerkt als degene die het voertuig heeft geparkeerd. 

3. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt niet geheven van degene die op de voet van 

het tweede lid, onderdeel b, als degene die het voertuig heeft geparkeerd wordt aangemerkt, als 

Nr. 500633 

GEMEENTEBLAD 21 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Groningen 

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 1 



deze aannemelijk maakt dat ten tijde van het parkeren een ander tegen zijn wil van het voer- 

tuig heeft gebruik gemaakt en dat hij dit gebruik redelijkerwijs niet heeft kunnen voorkomen. 

4. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, wordt geheven van degene die de vergunning heeft 

aangevraagd. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing, belastingtarief en belastingtijdvak 
De maatstaf van heffing, het belastingtarief en het belastingtijdvak zijn vermeld in de bij deze verordening 

behorende en daarvan deel uitmakende tarieventabel. 

Artikel 5 Wijze van heffing 
1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, wordt geheven bij wege van voldoening op aangifte. 

Als voldoening op aangifte wordt aangemerkt het bij de aanvang van het parkeren in werking 

stellen van de parkeerapparatuur op de daartoe bestemde wijze en met inachtneming van de 

door het college van burgemeester en wethouders gestelde voorschriften. 

2. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, wordt geheven bij wege van voldoening op aangifte. 

3. Bij de voldoening op aangifte moet het kenteken van het motorvoertuig waarmee wordt geparkeerd 

of waarvoor de vergunning geldt worden opgegeven. 

Artikel 6 Ontstaan van de belastingschuld 
1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, is verschuldigd bij de aanvang van het parkeren, 

tenzij het bij de aanvang van het parkeren in werking stellen van de parkeerapparatuur geschiedt 

door het via een mobiele telefoon of ander communicatiemiddel inloggen op de centrale computer. 

2. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, is verschuldigd op het tijdstip waarop de vergunning 

wordt verleend. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, moet overeenkomstig de aangifte worden betaald 

bij de aanvang van het parkeren. 

2. In afwijking van het bepaalde in het vorige lid moet de belasting overeenkomstig de aangifte 

worden betaald binnen één maand na het einde van het parkeren indien het bij de aanvang van 

het parkeren in werking stellen van de parkeerapparatuur geschiedt door het via mobiele telefoon 

of ander communicatiemiddel inloggen op de centrale computer. 

3. De belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel b, moet overeenkomstig de aangifte worden betaald 

op het tijdstip waarop de vergunning wordt verleend. 

4. Een naheffingsaanslag moet terstond worden betaald. 

Artikel 8 Bevoegdheid tot aanwijzing parkeerplaatsen 
De aanwijzing van de plaats waar, het tijdstip en de wijze waarop tegen betaling van de belasting bedoeld 

in artikel 2, onderdeel a, mag worden geparkeerd geschiedt in alle gevallen door het college van bur- 

gemeester en wethouders bij openbaar besluit. 

Artikel 9 Ontheffing van parkeerbelasting 
1. Indien de belastingplicht, bedoeld in artikel 2, onderdeel b, in de loop van het jaar waarvoor de 

vergunning is verleend eindigt, wordt op aanvraag ontheffing verleend over de nog niet ingetreden 

dagen waarop de vergunning betrekking heeft. 

2. Ontheffing over de nog niet ingetreden dagen waarop de vergunning betrekking heeft als bedoeld 

in lid 1 van dit artikel, wordt niet verleend voor de onderstaande vergunningen; 

a. de Bezoekersvergunning zoals bedoeld in artikel 5, lid 3 van de Parkeerverordening gemeente 

Groningen 2025; 

b. de Mantelzorgvergunning zoals bedoeld in artikel 5, lid 13 van de Parkeerverordening ge- 

meente Groningen 2025. 

3. Terugbetaling van reeds betaalde belastingsommen geschiedt vanaf € 5,00. 

Artikel 9a Vrijstelling gehandicapten 
Houders van een geldige Europese Gehandicapten Parkeerkaart, landelijke invalidenparkeerkaart (zowel 

voor bestuurders als passagiers), gewestelijke invalidenparkeerkaart of buitenlandse invalidenparkeer- 

kaart zijn vrijgesteld van de verplichting om parkeerbelasting zoals genoemd in artikel 2 onderdeel a, 

te betalen, voor een periode van maximaal drie uur, mits deze invalidenparkeerkaart met de daartoe 

bestemde zijde, in combinatie met een parkeerschijf waarop de aankomsttijd is ingesteld, op een van 

buitenaf duidelijk leesbare plaats direct achter de voorruit van het voertuig is geplaatst. Indien geen 

voorruit aanwezig is, dienen deze invalidenparkeerkaart en de parkeerschijf op een van buitenaf zicht- 

bare plaats duidelijk leesbaar te worden aangebracht. 

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 2 



Artikel 10 Kosten 
De kosten van de naheffingsaanslag ter zake van de belasting bedoeld in artikel 2, onderdeel a, bedragen 

€ 82,00. 

Artikel 11 Kwijtschelding 
Bij invordering van deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 12 Overgangsrecht, inwerkingtreding en citeertitel 
1. De ‘Verordening parkeerbelastingen 2025’, vastgesteld bij raadsbesluit van 13 november 2024, 

wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, 

met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

4. Deze verordening kan worden aangehaald als ‘Verordening parkeerbelastingen Groningen 2026’. 

Aldus besloten in de raadsvergadering van 12 november 2025 

Burgemeester, 

Roelien Kamminga 

Griffier, 

Josine Spier 

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 3 



Bijlage 1 – Tarieventabel 
Behorende bij de Verordening parkeerbelastingen Groningen 2026 

  

Onderdeel I - Tarief voor het parkeren bij parkeerapparatuur als bedoeld in artikel 2, onderdeel a. 

  

Groningen 

  

1. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 24:00 

uur en op zondag van 12:00 uur tot 17:00 uur in het parkeergebied Binnenstad: 

€ 5,00 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 1 uur. 

2. Voor het parkeren op het Stationsplein ongeacht dag en tijdstip: 

€ 2,50 per 30 minuten bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 30 minuten. 

3. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 24:00 

uur en op zondag van 12:00 uur tot 17:00 uur in de navolgende straten: 

Damsterdiep zz (tussen Steentilbrug en de hoek Damsterkade, Damsterkade (plein), Damsterkade 

(straat), Oosterkade: 

€ 4,50 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 3 uur. 

4. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 24:00 

uur en op zondag van 12:00 uur tot 17:00 uur in de navolgende straten: 

Bloemstraat, Oostersingel, W.A. Scholtenstraat, Turfsingel oz, Schuitendiep oz, Nieuweweg: 

€ 4,50 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 2 uur. 

5. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 24:00 

uur en op zondag van 12:00 uur tot 17:00 uur in de navolgende parkeergebieden: 

Hortusbuurt, Oranjewijk, Schildersbuurt, Zeeheldenbuurt, Grunobuurt/Laanhuizen, Rivierenbuurt, 

Meeuwen/Oosterpoort, Kop van Oost: 

€ 4,50 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 2 uur. 

6. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 19:00 

uur en op zondag van 12:00 uur tot 17:00 uur in de navolgende parkeergebieden: 

De Hoogte, Korrewegwijk, Oosterparkbuurt: 

€ 4,50 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 2 uur. 

7. Voor artikel 1 en artikelen 3 tot met 6 geldt gratis parkeren op de volgende feestdagen: Nieuw- 

jaarsdag, 1e paasdag, 1e pinksterdag, 1e kerstdag. 

8. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 19:00 

uur in de navolgende parkeergebieden: 

Paddepoel, Tuinwijk, Selwerd, Helpman, De Wijert-Noord, Corpus den Hoorn: 

€ 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

9. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met vrijdag van 09:00 uur tot 19:00 

uur in de navolgende parkeergebieden: 

Hoornse Meer, De Wijert-Zuid: 

€ 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

10. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09.00 uur tot 24.00 

uur en zondag van 12:00 tot 17:00 aan het Hanzeplein en de L.J. Zielstraweg: 

€ 4,50 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 2 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e paasdag, 1e pinksterdag, 

1e kerstdag. 

11. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zondag van 09:00 uur tot 24:00 

uur in het parkeergebied De Linie: 

€ 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

12. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zondag van 07:00 uur tot 24:00 

uur aan de Expositielaan en de Leonard Springerlaan: 

€ 2,70 bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens een dag met een maximum 

van € 18,00 per dag. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e paasdag, 1e pinksterdag,1e 

kerstdag 

13. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met vrijdag van 09.00 uur tot 19.00 

uur bij het zwembad De Papiermolen: 

€ 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 4 



14. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 19:00 

uur op de volgende weggedeelten: 

  

- in het deel Zonnelaan (oostzijde), lopende vanaf de hoek met de Pleiadenlaan tot de hoek 

met de Eikenlaan; 

- op het parkeerterrein aan de zuidzijde van het deel Eikenlaan, lopende vanaf de hoek met 

de Zonnelaan tot en met het perceel Eikenlaan 320; 

- in het deel van de Dierenriemstraat (westzijde), lopende vanaf de inrit bij het perceel 106 

tot de hoek met de Eikenlaan; 

- op het parkeerterrein aan de noordzijde van de Pleiadenlaan, zijnde 16 parkeerplaatsen aan 

de 

- hoek met de Zonnelaan; 

  € 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

15. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 19:00 

uur in de wijkcentrumzone: 

  

a. Helperplein 

b. Van Lenneplaan; 

c. Overwinningsplein; 

d. Selwerd; 

  € 0,50 voor de eerste 1,5 uur en daarna € 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een 

parkeertijd van maximaal 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

16. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met vrijdag van 09:00 uur tot 19:00 

uur in het parkeergebied Oosterhoogebrug: 

€ 0,50 voor de eerste 1,5 uur en daarna € 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een 

parkeertijd van maximaal 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

17. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met vrijdag van 09:00 uur tot 19:00 

uur in het parkeergebied Stadspark: 

€ 0,50 per 1,5 uur voor de eerste 3 uur en daarna € 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt 

voor een parkeertijd van maximaal 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

Haren 

  

1. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09.00 uur tot 18.00 

uur en op koopavonden van 18.00 uur tot 20.00 uur in het parkeergebied Haren Centrum: 

€ 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een parkeertijd van telkens 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

2. Voor het parkeren bij parkeerapparatuur op maandag tot en met zaterdag van 09:00 uur tot 18:00 

en op koopavonden van 18.00 uur tot 20.00 uur in de dorpcentrumzones in Haren: 

a. De Brinken; 

b. Oldehof; 

c. Voorhorst; 

  € 0,50 voor de eerste 1,5 uur en daarna € 2,70 per uur bij parkeerapparatuur geschikt voor een 

parkeertijd van maximaal 24 uur. 

Het parkeren is gratis op de volgende feestdagen: Nieuwjaarsdag, 1e en 2e paasdag, 1e en 2e 

pinksterdag, Goede Vrijdag, Hemelvaartsdag, 1e en 2e kerstdag. 

Onderdeel II - Tarief voor een vergunning als bedoeld in artikel 2, onderdeel b 

  

1. Vergunning voor bewoners van het parkeergebied Binnenstad krachtens artikel 5, lid 1 van de 

Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° artikel 4 van de Nadere regels op de Parkeerver- 

ordening gemeente Groningen 2025 (Bewonersvergunning eerste zone): 

€ 394,20 per jaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 5 



2. Vergunning voor bewoners van de tweede zone krachtens artikel 5, lid 1 van de Parkeerverordening 

gemeente Groningen 2025 j° artikel 5 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente 

Groningen 2025 (Bewonersvergunning tweede zone): 

€ 135,05 per jaar 

3. Vergunning voor bewoners van de tweede zone krachtens artikel 5, lid 1 van de Parkeerverordening 

gemeente Groningen 2025 j° artikel 5 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente 

Groningen 2025 indien er op het betreffende woonadres reeds één vergunning is verleend (Extra 

bewonersvergunning tweede zone): 

€ 408,80 per jaar 

4. Vergunning voor bewoners van de derde, vierde en vijfde zone krachtens artikel 5, lid 1 van de 

Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° artikel 5 van de Nadere regels op de Parkeerver- 

ordening gemeente Groningen 2025 (Bewonersvergunning derde, vierde en vijfde zone): 

€ 62,05 per jaar 

5. Vergunning voor bewoners van de derde, vierde en vijfde zone krachtens artikel 5, lid 1 van de 

Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° artikel 5 van de Nadere regels op de Parkeerver- 

ordening gemeente Groningen 2025 indien er op het betreffende woonadres reeds één vergunning 

is verleend (Extra bewonersvergunning derde, vierde en vijfde zone) 

€ 178,85 per jaar 

6. Vergunning krachtens artikel 5, lid 2 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 6 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Bedrijvenver- 

gunning): 

€ 135,05 per jaar 

7. Vergunning krachtens artikel 5, lid 2 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 6 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 indien er aan 

dit bedrijf reeds één vergunning is verleend (Extra bedrijvenvergunning): 

€ 609,55 per jaar 

8. Vergunning krachtens artikel 5, lid 2 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 6 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 voor bedrijven 

gevestigd in de parkeergebieden Oosterhoogebrug, Haren Centrum, Haren Vergunninghouders, 

Voorhorst indien er aan dit bedrijf reeds één vergunning is verleend (Extra bedrijvenvergunning 

Oosterhoogebrug, Haren Centrum, Haren Vergunninghouders, Voorhorst): 

€ 302,95 per jaar 

9. Vergunning krachtens artikel 5, lid 3 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 7 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Bezoekersver- 

gunning): 

- € 25,00 inclusief 150 uren 

- Het bijkooptarief bedraagt € 0,40 per uur 

- Restitutie is niet mogelijk 

10. Vergunning krachtens artikel 5, lid 4 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 9 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Huisartsen- 

en verloskundigenvergunning): 

€ 113,15 per jaar 

11. Vergunning krachtens artikel 5, lid 5 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 10 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Storingsdienst- 

vergunning): 

€ 587,65 per jaar 

12. Vergunning krachtens artikel 5, lid 6 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 11 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Schippersver- 

gunning): 

€ 113,15 per jaar 

13. Vergunning krachtens artikel 5, lid 7 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 12, lid 2 onder a van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 

(Bedrijvendagvergunning zone 1 en 2): 

€ 36,00 per dag 

14. Vergunning krachtens artikel 5, lid 7 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 12, lid 2 onder b van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 

(Bedrijvendagvergunning zone 3, 4 en 5): 

€ 21,60 per dag 

15. Vergunning krachtens artikel 5, lid 8 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 13 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Aanbieders- 

vergunning): 

€ 113,15 per jaar 

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 6 



16. Vergunning krachtens artikel 5, lid 9 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° ar- 

tikel 14 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Praktijkver- 

gunning): 

€ 667,95 per jaar 

17. Vergunning krachtens artikel 5, lid 10 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° 

artikel 15 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Marktver- 

gunning): 

€ 124,10 per jaar 

18. Vergunning krachtens artikel 5, lid 11 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° 

artikel 16 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Maatschap- 

pelijke parkeervergunning): 

- € 65,70 per jaar voor een parkeervergunning met 150 uur per maand 

- € 131,40 per jaar voor een parkeervergunning met 300 uur per maand 

- € 197,10 per jaar voor een parkeervergunning met 450 uur per maand 

- € 262,80 per jaar voor een parkeervergunning met 600 uur per maand 

- € 328,50 per jaar voor een parkeervergunning met 750 uur per maand 

19. Vergunning krachtens artikel 5, lid 12 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° 

artikel 18 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Laadver- 

gunning) 

€ 14,60 per jaar 

20. Vergunning krachtens artikel 5, lid 13 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° 

artikel 17 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Mantelzorg- 

vergunning): 

- € 26,02 inclusief 600 uur 

- Het bijkooptarief bedraagt € 0,50 per uur 

- Restitutie is niet mogelijk 

21. Vergunning krachtens artikel 5, lid 14 van de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 j° 

artikel 19 van de Nadere regels op de Parkeerverordening gemeente Groningen 2025 (Gedeelde 

parkeervergunning): 

€ 0,00 per jaar 

Onderdeel III – Gebiedsomschrijvingen 

  

Zie bijlage 2 Overzichtskaart parkeergebieden en zone indeling Groningen horende bij de Verordening 

Parkeerbelastingen 2026 gemeente Groningen. 

  

Zie bijlage 3 Overzichtskaart parkeergebieden Haren horende bij de Verordening Parkeerbelastingen 

2026 gemeente Groningen. 

Zie bijlage 4 Overzichtskaart Wijkcentrumzones horende bij de Verordening Parkeerbelastingen 2026 

gemeente Groningen. 

Zie bijlage 5 Overzichtskaart Dorpcentrumzones horende bij de Verordening Parkeerbelastingen 2026 

gemeente Groningen 

  

Onderdeel IV - Opbouw kosten naheffingsaanslag, zoals bedoeld in artikel 9 van de Verordening par- 

keerbelasting 2026. 

  

De voor 2026 geraamde kosten voor het opleggen van naheffingsaanslagen: 

  

Directe kosten gemeente Groningen 

€ 2.161.000 Salarissenpersoneel (exclusief overhead) 

€ 1.200.000 Inhuur personeel 

€  839.000 Materielekosten 

€ 4.200.000 Totaal directe kosten 

  

Indirecte kosten gemeente Groningen 

€ 611.600 Overhead 

  

PerceptiekostenNoordelijk Belastingkantoor 

€ 1.686.535 Perceptiekosten (inningskosten) 

========== 

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 7 



€ 6.498.135 Totale kostenparkeerhandhaving 

  

Het voor 2026 geraamde aantal op te leggen naheffingsaanslagen is 74.000. 

De kosten gedeeld door het aantal te verwachten naheffingsaanslagen geeft een bedrag van € 87,81. 

In verband met het wettelijk maximum wordt het tarief voor 2026: € 82,00 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 8 



Bijlage 2 Overzichtskaart parkeergebieden en zone indeling Groningen horende bij de Veror- 

dening Parkeerbelastingen 2026 gemeente Groningen. 
  

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 9 



Bijlage 3 Overzichtskaart parkeergebieden en zone indeling Haren horende bij de Verordening 

Parkeerbelastingen 2026 gemeente Groningen 
  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 10 



Bijlage 4 – Wijkcentrumzones 
Overzichtskaarten wijkcentrumzones horende bij de Verordening Parkeerbelastingen 2026 gemeente 

Groningen 

  

Helperplein 

  

  

Van Lenneplaan 

  

  

Overwinningsplein 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 11 



  

Selwerd 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 12 



Bijlage 5 – Dorpscentrumzones 
Overzichtskaarten dorpscentrumzones horende bij de Verordening Parkeerbelastingen 2026 gemeente 

Groningen 

  

De Brinken 

  

  

Oldehof 

  

  

Voorhorst 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 13 



Gemeenteblad 2025 nr. 500633 21 november 2025 14 


